Pauta da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da Câmara Municipal de Nipoã

11 de fevereiro de 2014.

INDICAÇÃO Nº00001/2014

Pedro Alberto Verto de Lima, Carlos Marcos Muniz da Silva

e João Roberto Santana, vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que
segue:

Solicitam diversos consertos nas estradas rurais como: valetas
para escoação de água, aterros, consertos de mata-burros e roçar as laterais das estradas.

JUSTIFICATIVA

Os consertos das estradas rurais é uma necessidade básica e
de muita importância para os produtores rurais, pois delas dependem para ter acesso às
suas propriedades e também para a escoação da produção agrícola, portanto a devida
manutenção precisa ser feita constantemente e assim oferecer melhores condições aos
proprietários rurais do nosso município.

Sala das Sessões, 06 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

Pedro Alberto Verto de Lima                                             Carlos Marcos Muniz da Silva

João Roberto Santana

INDICAÇÃO Nº00002/2014

Pedro Alberto Verto de Lima, Carlos Marcos Muniz da Silva

e João Roberto Santana, vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que
segue:

Solicitam conserto de buracos na Rua São Paulo saída para
Neves Paulista.

JUSTIFICATIVA

A Rua no referido local encontra-se muito danificada e
precisa de conserto com a máxima urgência possível, portanto estamos fazendo a
solicitação e  esperamos que seja atendida o mais rápido possível.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

Pedro Alberto Verto de Lima                                            Carlos Marcos Muniz da Silva

João Roberto Santana

INDICAÇÃO Nº00003/2014

Pedro Alberto Verto de Lima, Carlos Marcos Muniz da Silva

e João Roberto Sant’ana, vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que
segue:

Solicitam para roçar acostamentos das rodovias vicinais do
município.

JUSTIFICATIVA

Os acostamentos das rodovias estão com mato muito alto, o
que dificulta a visibilidade dos motoristas, podendo ocasionar sérios acidentes, portanto
a devida limpeza é uma necessidade urgente.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

Pedro Alberto Verto de Lima                                          Carlos Marcos Muniz da Silva

João Roberto Sant’ana

INDICAÇÃO Nº00004/2014

Pedro Alberto Verto de Lima, Carlos Marcos Muniz da Silva

e João Roberto Sant’ana, vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que
segue:

Solicitam para colocar placa com a denominação da rodovia
vicinal João Leal.

JUSTIFICATIVA

Ao longo de toda a rodovia não tem nenhuma placa com a
denominação da rodovia e quando precisamos nos referir a mesma  temos dificuldades
em saber o nome  por isso é necessário colocar placa com a devida denominação.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

Pedro Alberto Verto de Lima                                          Carlos Marcos Muniz da Silva

João Roberto Sant'ana

INDICAÇÃO Nº00005/2014

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São

Paulo, que esta subscrevem no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor
Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam elaboração do Plano de Saneamento Básico
Municipal.

JUSTIFICATIVA

Com a publicação da Lei n.º 11.445/2007, a Lei de
Saneamento Básico, todas as prefeituras têm obrigação de elaborar seu Plano Municipal
de Saneamento Básico (PMSB). Sem o PMSB, a partir de 2014, a Prefeitura não poderá
receber recursos federais para projetos de saneamento básico.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

Antonio Marcos Bassi Ribeiro                                                      Aparecido João Pereira

Carlos Marcos Muniz da Silva                                                      Carlos Roberto
Fernandes

Flávio Alexandro Spagnoli                                                          João Roberto Sant’ana

Mauricio Gomes Ferreira                                                    Pedro Alberto Verto de Lima

Rosa Maria da Silva

INDICAÇÃO Nº00006/2014

João Roberto Sant ana e Aparecido João Pereira, vereadores

da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam construção de lombada na Avenida 09 de julho em
frente ao número 323.

JUSTIFICATIVA

A construção da referida lombada é uma necessidade, pois os
motoristas abusam da velocidade no local, colocando a vida dos pedestres em risco.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

João Roberto Sant ana                                                                 Aparecido João Pereira

INDICAÇÃO Nº00007/2014

João Roberto Sant ana e Aparecido João Pereira, vereadores

da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam mudança de local do pátio para guardar os veículos
da Prefeitura Municipal.

JUSTIFICATIVA

O pátio atual está muito pequeno para comportar todos os
veículos da Prefeitura, além de que a localização do mesmo causa muitos transtornos
aos moradores vizinhos, pois o pátio não tem calçamento e tanto em época de poeira
como em dias de chuva provoca muita sujeira na Rua o que há anos incomoda os
vizinhos, portanto é necessário providenciar um local maior e mais adequado para
guardar os veículos pertencentes ao patrimônio municipal.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

João Roberto Sant ana                                                                 Aparecido João Pereira

INDICAÇÃO Nº00008/2014

João Roberto Sant Ana e Aparecido João Pereira, vereadores

da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam providências no sentido de voltar a distribuição de
leite do programa viva leite para os idosos do nosso município.

JUSTIFICATIVA

O Vivaleite é um projeto social de distribuição gratuita de
leite pasteurizado que tem por objetivo oferecer um complemento alimentar seguro e de
alto valor nutritivo às pessoas de baixa renda, portanto idosos com idade acima de 60
anos, pertencentes a famílias com renda mensal de até dois salários mínimos podem se
beneficiar, então é preciso tomar as providências que forem necessárias para voltar a
distribuição deste leite, pois é um programa social que muito ajudará a população de
nossa cidade.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2014.

Vereadores:

João Roberto Sant Ana                                                                 Aparecido João Pereira

	INDICAÇÃO Nº00001/2014
	JUSTIFICATIVA
	INDICAÇÃO Nº00002/2014

	JUSTIFICATIVA
	INDICAÇÃO Nº00003/2014

	JUSTIFICATIVA
	INDICAÇÃO Nº00004/2014

	JUSTIFICATIVA
	INDICAÇÃO Nº00005/2014

	JUSTIFICATIVA
	INDICAÇÃO Nº00006/2014

	JUSTIFICATIVA
	INDICAÇÃO Nº00007/2014

	JUSTIFICATIVA
	INDICAÇÃO Nº00008/2014

	JUSTIFICATIVA